1

平成 30年 10月 31日

各 位

会 社 名  ヱスビー食品株式会社

代表者名  代表取締役社長  小形 博行

（コード番号 2805 東証第２部）

問合せ先  管理サポートグループ

財経管理室室長  山﨑 崇弘

（TEL．03-3668-0551）

子会社の解散及び債権の取立不能のおそれに関するお知らせ

当社は、平成 30 年 10 月 31 日開催の取締役会におきまして、子会社であります株式会社ゴールデンフーズ

（以下、「ゴールデンフーズ」）を解散することを決議いたしました。またこれに伴い、同社に対する債権につ

いて取立不能のおそれが生じましたので、お知らせいたします。

記

１．解散に至った経緯

 ゴールデンフーズは設立以来、当社業務用製品の総販売元として販売を行ってまいりましたが、平成 29 年

８月 31 日をもって販売を終了いたしました。また、その後同社の債権回収などの手続きが概ね終了しました

ことから解散することとなりました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社ゴールデンフーズ

（２） 所 在 地 東京都板橋区宮本町 38番８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小野 俊幸

（４） 事 業 内 容 食料品卸売業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 55年２月４日

（７） 純 資 産 △2,990百万円 （平成 30年 8月期）

（８） 総 資 産 1,843百万円   （平成 30年 8月期）

（９） 大株主及び持株比率 当社 89.9％ エスビーガーリック食品株式会社 10.1％

（10）
上 場 会 社 と

相 手 方 の 関 係

資 本 関 係
当社が 89.9％、当社連結子会社であるエスビーガー

リック食品株式会社が 10.1％保有しております。

人 的 関 係
当該会社の役員 4名（取締役 3名及び監査役 1名）につ

いて、当社の執行役員及び従業員が兼任しております。

取 引 関 係
当社は、ゴールデンフーズに対する業務用製品の販売

を、平成 29年 8月 31日をもって終了しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の子会社であり、関連当事者に該当します。

2

３．当社のゴールデンフーズに対する債権の種類及び金額 （平成 30年 9月 30日現在）

債権の種類 金 額 連結純資産に対する割合

受取手形 996百万円       2.3％

固定化営業債権 3,837百万円       8.9％

４．解散及び特別清算の日程

 平成 30年 10月 31日     当社取締役会による解散決議

 平成 30年 10月 31日     ゴールデンフーズ臨時株主総会による解散決議

平成 30年 11月上旬（予定）   特別清算開始の申立て

平成 31年 3月（予定）    特別清算結了

５．今後の見通し

 当社は、ゴールデンフーズの解散に伴う特別清算手続きにより、同社に対する上記債権の一部につき取立不

能のおそれがありますが、過年度の個別決算並びに連結決算において、同社の債務超過相当額を取立不能見込

額として既に貸倒引当金を計上しておりますことから、業績に与える影響は軽微であります。

以 上